



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡ**  
**ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ (Π.Ι.Ν.)**  
**ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ**  
**ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ (Δ.Τ.Ε.)**  
**ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ (Π.Ε.) ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ**  
**Τμήμα Συγκοινωνιακών Έργων**

Αργοστόλι, 13 Μαρτίου 2025

Αρ. πρωτ.: οικ. 22559/4596

Ταχ. διεύθυνση: Διοικητήριο Π.Ε. Κεφ/νίας, ΤΚ 28100 Αργοστόλι  
Πληροφορίες: Δ. Κακονύκτη Ν. Ανδρεάτος  
Τηλέφωνο: 26713 60556 26713 60631  
Δ/ση ηλεκτρ. ταχυδρ.: [dkakonikti@pin.gov.gr](mailto:dkakonikti@pin.gov.gr) [nikos.andreatos@pin.gov.gr](mailto:nikos.andreatos@pin.gov.gr)  
[dnsi\\_texn\\_ergon.kef@pin.gov.gr](mailto:dnsi_texn_ergon.kef@pin.gov.gr)

**ΠΡΟΣ**

Περιφερειακό Συμβούλιο  
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων  
[gramsylorg@pin.gov.gr](mailto:gramsylorg@pin.gov.gr)

**ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ**

Ως ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ

E-mail Γραμματείας: [tm\\_grammatias.kef@pin.gov.gr](mailto:tm_grammatias.kef@pin.gov.gr)

(για επιστολές, αιτήσεις, έγγραφα κ.λπ. προς πρωτοκόλληση)

**ΘΕΜΑ:** ΕΙΣΗΓΗΣΗ: Λήψη μέτρων ρύθμισης κυκλοφορίας σε επαρχιακές οδούς των Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης σύμφωνα με την «Επικαιροποιημένη Μελέτη Βελτίωσης Οδικής Ασφάλειας (ΜΕ.Β.Ο.Α.) σε θέσεις Μειωμένης Οδικής Ασφάλειας (Μ.Ο.Α.) στο οδικό δίκτυο Κεφαλληνίας & Ιθάκης»

**ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ:** Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κεφαλληνίας / Τμήμα Συγκοινωνιακών Έργων

Το θέμα εισάγεται στο Περιφερειακό Συμβούλιο της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε εκτέλεση του άρθρου 52 του Ν. 2696/99 (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας) ως ισχύει σήμερα, σύμφωνα με την παρ. 1 του οποίου «1. Μέτρα που αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας, όπως στον καθορισμό των μονόδρομων, ποδηλατοδρόμων και κατευθύνσεων της κυκλοφορίας, στην προτεραιότητα οδών, στην αλλαγή της διατομής του οδοστρώματος ή της οδού, στην εγκατάσταση και λειτουργία φωτεινής σηματοδότησης, στον προσδιορισμό και τη λειτουργία των χώρων στάθμευσης οχημάτων σε κοινόχρηστους χώρους και γενικά στον καθορισμό χώρων στάθμευσης και στην επιβολή περιορισμών ή απαγορεύσεων κυκλοφορίας ή στάθμευσης, λαμβάνονται με αποφάσεις του **Περιφερειακού ή Δημοτικού Συμβουλίου στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητάς τους**, με βάση μελέτες που έχουν εκπονηθεί από ή για λογαριασμό των αρμοδίων Τεχνικών Υπηρεσιών τους. Οι αποφάσεις αυτές εγκρίνονται από τον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, ο οποίος αποφαινεται εντός αποκλειστικής προθεσμίας δύο (2) μηνών από την κοινοποίηση της απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου και εντός αποκλειστικής προθεσμίας ενός (1) μηνός από την κοινοποίηση της απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία του δεύτερου εδαφίου, η χορήγηση της έγκρισης τεκμαίρεται.».

**ΕΙΣΗΓΗΣΗ**

**Έχοντας υπόψη:**

1. Τον Ν. 2690/99 (ΦΕΚ-45/Α'/09-03-1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.
2. Τον Ν. 3852/10 (ΦΕΚ-87/Α'/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.
3. Τον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ' αρ. 181-17/16-09-2017 (ΑΔΑ: Ω1ΒΧ7ΛΕ-ΘΡ1) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και εγκρίθηκε με την υπ' αρ. 276433/10-11-2017 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, ΦΕΚ-4083/Β'/23-11-2017, και ιδίως το άρθρο 22 «ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ - ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΕΝΟΤΗΤΩΝ».

4. Την υπ' αρ. 101811/24361/24-11-2017 (ΑΔΑ: 7ΓΗ67ΛΕ-Β50) απόφαση Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων «Ορισμός Προϊσταμένων οργανικών μονάδων και τοποθέτηση προσωπικού στις υπηρεσίες της Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλληνίας & Ιθάκης της Περιφέρειας Ιονίων», τις υπ' αρ. 72038/15772/06-09-2022 (ΑΔΑ: ΨΙΖΑ7ΛΕ-8ΧΙ) και 76239/16701/21-09-2022 (ΑΔΑ: 9ΚΨΑ7ΛΕ-ΠΤΠ) αποφάσεις Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων περί μετακίνησης και τοποθέτησης υπαλλήλων και προϊσταμένων στη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλληνίας και τις λοιπές εν γένει αποφάσεις στελέχωσης της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κεφαλληνίας.
5. Το άρθρο 52 του Ν. 2696/99 (ΦΕΚ-57/Α'/23-3-1999) «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.
6. Την «**Επικαιροποιημένη Μελέτη Βελτίωσης Οδικής Ασφάλειας (ΜΕ.Β.Ο.Α.) σε θέσεις Μειωμένης Οδικής Ασφάλειας (Μ.Ο.Α.) στο οδικό δίκτυο Κεφαλληνίας & Ιθάκης**», που συντάχθηκε με μέριμνα του Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών \ Γενική Γραμματεία Υποδομών \ Γενική Διεύθυνση Συγκοινωνιακών Υποδομών \ Διεύθυνση Οδικών Υποδομών [Δ13] \ Τμήμα Μελετών & Προγραμματισμού [α].
7. Την υπ' αρ. πρωτ. 401667/16-12-2022 (ΑΔΑ: Ψ6Π9465ΧΘΞ-7Δ8) απόφαση της Γενικής Γραμματείας Υποδομών με θέμα "Έγκριση Παραλαβής της σύμβασης με τίτλο: «Παροχή Υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 128 του Ν.4412/2016 για την υποβολή της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών στις διαδικασίες ωρίμανσης της δημοπράτησης του έργου: «ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ- ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΕ ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΥΡΙΩΣ ΤΩΝ ΝΗΣΩΝ ΚΕΡΚΥΡΑΣ, ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ, ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΚΑΙ ΖΑΚΥΝΘΟΥ»".
8. Το υπ' αρ. πρωτ. 98336/19308/11-11-2024 έγγραφό μας με θέμα "Ανάγκες χρηματοδότησης για έργα οδικής ασφάλειας και συντήρησης στο οδικό δίκτυο Κεφαλληνίας & Ιθάκης αρμοδιότητας Περιφέρειας Ιονίων Νήσων".

#### Και επειδή:

1. Η «**Επικαιροποιημένη Μελέτη Βελτίωσης Οδικής Ασφάλειας (ΜΕ.Β.Ο.Α.) σε θέσεις Μειωμένης Οδικής Ασφάλειας (Μ.Ο.Α.) στο οδικό δίκτυο Κεφαλληνίας & Ιθάκης**», αφορά σε βραχυπρόθεσμες επεμβάσεις οδικής ασφάλειας σε θέσεις Μειωμένης Οδικής Ασφάλειας (Μ.Ο.Α.) στους παρακάτω βασικούς οδικούς άξονες των Π.Ε. Κεφαλληνίας & Ιθάκης αρμοδιότητας συντήρησης της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων:

Α/α	Περιγραφή	Μήκος (Km)	Π/Υ (€)*	Δαπάνη €/Km
1.	Εθνική οδός Αργοστολίου (από 1ο κυκλικό κόμβο Κρανιάς) - Σάμης, συμπεριλαμβανομένου του οδικού τμήματος "Γύρος Κουτάβου"	23,721	2.055.800,00	86.665,82
2.	Επαρχιακή οδός 39: Θηναία - Λιβάδι - Ληξούρι από επαρχιακή οδό 25 (από κόμβο "Χάνι Λαμπρινού")	17,914	952.400,00	53.165,12
3.	Επαρχιακή οδός 25: Αργοστόλι (από κόμβο "Μύλος Πετρία") - Φάρσα - Θηναία - Διβαράτα (κόμβος "Σινιόρι") - Μάγγανος - Φισκάρδο	49,000	921.800,00	18.812,24
4.	Επαρχιακή οδός 1: Αργοστόλι (από 1ο κυκλικό κόμβο Κρανιάς) - Βλαχάτα - Σιμωτάτα - Ατσουπάδες - Μαρκόπουλο - Πάστρα - Τζαννάτα - Πόρος	36,873	1.467.000,00	39.785,21
5.	Επαρχιακή οδός 16: Σάμη (από κόμβο "Ρουπάκι") - Κατάρραχο (Πυργί) - Τζαννάτα (κόμβος "Τζαννάτων")	21,231	1.130.700,00	53.257,03
6.	Επαρχιακή οδός 12: Βαλεριάνος (από κόμβο «Ελειού») - Μαυράτα - Κατελειός - Ρατζακλί και οδικό τμήμα Ρατζακλί - Σκάλα	13,927	588.100,00	42.227,33
7.	Επαρχιακή οδός 26: Σάμη - Αγ. Ευφημία - Ποταμιανάτα και μέχρι επαρχιακή οδό 25 (Διβαράτα, κόμβος "Σινιόρι")	14,900	170.100,00	11.416,11
8.	Επαρχιακή οδός 40: Ληξούρι - Σουλλάροι - Μαντζαβινάτα - Χαβριάτα - Χαβδάτα - Μαντουκάτα - Μονοπολάτα - Αγ. Θέκλη - Βιλατώρια και μέχρι επαρχιακή οδό 39	22,605	858.700,00	37.987,17
9.	Επαρχιακή οδός 37: Μάγγανος - Τσελεντάτα - Φισκάρδο	5,162	88.400,00	17.125,15

10.	Επαρχιακή οδός 6: οδικό τμήμα Σαμικό - Λάσση - Μηνιές - κόμβος προς Αεροδρομίο	6,545	590.500,00	90.221,54
11.	Συνέχεια επαρχιακής οδού 1: παραλιακή οδός Πόρος - Σκάλα	12,002	608.700,00	50.716,55
12.	Επαρχιακή οδός 29 και επαρχιακή οδός 31: οδικό τμήμα από κόμβο Διλινάτων (Φαρακλάτα - Διλινάτα) - Φάλαρη και μέχρι επαρχιακή οδό 26 (Διβαράτα, κόμβος "Σινιόρι")	20,900	724.900,00	34.684,21
13.	Επαρχιακή οδός 47 (Ιθάκη): Φρίκες - Λαχώ - Εξωγή - Αγ. Σαράντα - Σταυρός	4,200	84.900,00	20.214,29
14.	Επαρχιακή οδός 46 (Ιθάκη): οδικό τμήμα Κίονι - Φρίκες - Σταυρός - Λεύκη - Βαθύ	22,200	1.056.100,00	47.572,07

**ΣΥΝΟΛΑ ΜΗΚΩΝ & ΔΑΠΑΝΩΝ 271,180 Km 11.298.100,00 €**

**ΜΕΣΟΣ ΟΡΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΧΙΛΙΟΜΕΤΡΟ 41.332,33 €/Km**

\* Σημείωση 1: Πραγματοποιήθηκε έλεγχος και επεξεργασία των αρχικών προϋπολογισμών με προσθήκη εργασιών / λουπών δαπανών που δεν είχαν προβλεφθεί και θεωρούνται αναγκαίες στα πλαίσια της εκτέλεσης των έργων (σε κάθε περίπτωση πρόκειται για τρέχουσα εκτίμηση των Π/Υ από την υπηρεσία μας, οι οποίοι μπορεί να διαφοροποιηθούν κατά τη δημοπράτηση).

Σημείωση 2: Οι παραπάνω εκτιμώμενοι Π/Υ προκύπτουν με ποσοστό απροβλεπτών 9%. Σε περίπτωση δημοπράτησης ενός έργου ή μέρος έργων με συνολικό Π/Υ < 5.538.000,00 €, τα απρόβλεπτα γίνονται 15% (δηλαδή στην περίπτωση αυτή οι επιμέρους Π/Υ αυξάνονται περίπου κατά 5,5%).

- Ο οδικός άξονας με α/α 4 (Επαρχιακή οδός 1: Αργοστόλι (από 1ο κυκλικό κόμβο Κρανιάς) - Βλαχάτα - Σιμωτάτα - Ατσουπάδες - Μαρκόπουλο - Πάστρα - Τζαννάτα - Πόρος), περιλαμβάνεται στο έργο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΑΞΟΝΑ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙ - ΠΟΡΟΣ ΤΗΣ Π.Ε. ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ» που έχει χαρακτηριστεί ως έργο Εθνικού Επιπέδου και έχει ενταχθεί στον προγραμματικό σχεδιασμό του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.
- Για να αποκτήσουν τα έργα των παρεμβάσεων οδικής ασφάλειας που προβλέπονται στην «Επικαιροποιημένη Μελέτη Βελτίωσης Οδικής Ασφάλειας (ΜΕ.Β.Ο.Α.) σε θέσεις Μειωμένης Οδικής Ασφάλειας (Μ.Ο.Α.) στο οδικό δίκτυο Κεφαλληνίας & Ιθάκης» την απαιτούμενη ωριμότητα για την ένταξη στο Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης ή σε οποιοδήποτε άλλο χρηματοδοτικό πρόγραμμα, και στη συνέχεια να δημοπρατηθούν, απαιτείται προηγουμένως μια σειρά ενεργειών μεταξύ των οποίων είναι και η εφαρμογή του άρθρου 52 του Ν. 2696/99 «Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, λόγω των προβλεπόμενων ρυθμιστικών -μεταξύ άλλων- μέτρων στην κυκλοφορία των οχημάτων που περιλαμβάνονται στη μελέτη αυτή.
- Σύμφωνα με το άρθρο 52 του Ν. 2696/99, για την επιβολή των μέτρων που αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας, απαιτείται αρχικά απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και μετέπειτα έγκριση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

#### Εισηγούμαστε

Την απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου για τη λήψη των μέτρων που αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας στους παρακάτω οδικούς άξονες:

Α/α	Περιγραφή
1.	Εθνική οδός Αργοστολίου (από 1ο κυκλικό κόμβο Κρανιάς) - Σάμης, συμπεριλαμβανομένου του οδικού τμήματος "Γύρος Κουτάβου"
2.	Επαρχιακή οδός 39: Θηναία - Λιβάδι - Ληξούρι από επαρχιακή οδό 25 (από κόμβο "Χάνι Λαμπρινού")
3.	Επαρχιακή οδός 25: Αργοστόλι (από κόμβο "Μύλος Πετριά") - Φάρσα - Θηναία - Διβαράτα (κόμβος "Σινιόρι") - Μάγγανος - Φισκάρδο
5.	Επαρχιακή οδός 16: Σάμη (από κόμβο "Ρουπάκι") - Κατάρραχο (Πυργί) - Τζαννάτα (κόμβος "Τζαννάτων")
6.	Επαρχιακή οδός 12: Βαλεριάνος (από κόμβο «Ελειού») - Μαυράτα - Κατελειός - Ρατζακλί και οδικό τμήμα Ρατζακλί - Σκάλα
7.	Επαρχιακή οδός 26: Σάμη - Αγ. Ευφημία - Ποταμιανάτα και μέχρι επαρχιακή οδό 25 (Διβαράτα, κόμβος "Σινιόρι")
8.	Επαρχιακή οδός 40: Ληξούρι - Σουλλάροι - Μαντζαβινάτα - Χαβριάτα - Χαβδάτα - Μαντουκάτα - Μονοπολάτα - Αγ.

	Θέκλη - Βιλατώρια και μέχρι επαρχιακή οδό 39
9.	Επαρχιακή οδός 37: Μάγγανος - Τσελεντάτα - Φισκάρδο
10.	Επαρχιακή οδός 6: οδικό τμήμα Σαμικό - Λάσση - Μηνιές - κόμβος προς Αεροδromίο
11.	Συνέχεια επαρχιακής οδού 1: παραλιακή οδός Πόρος - Σκάλα
12.	Επαρχιακή οδός 29 και επαρχιακή οδός 31: οδικό τμήμα από κόμβο Διλινάτων (Φαρακλάτα - Διλινάτα) - Φάλαρη και μέχρι επαρχιακή οδό 26 (Διβαρατά, κόμβος "Σινιόρι")
13.	Επαρχιακή οδός 47 (Ιθάκη): Φρίκες - Λαχώ - Εξωγή - Αγ. Σαράντα - Σταυρός
14.	Επαρχιακή οδός 46 (Ιθάκη): οδικό τμήμα Κιόνι - Φρίκες - Σταυρός - Λεύκη - Βαθύ

όπως αυτά προβλέπονται στην «**Επικαιροποιημένη Μελέτη Βελτίωσης Οδικής Ασφάλειας (ΜΕ.Β.Ο.Α.) σε θέσεις Μειωμένης Οδικής Ασφάλειας (Μ.Ο.Α.) στο οδικό δίκτυο Κεφαλληνίας & Ιθάκης**», η παραλαβή της οποίας εγκρίθηκε με την υπ' αρ. πρωτ. 401667/16-12-2022 (ΑΔΑ: Ψ6Π9465ΧΘΞ-7Δ8) απόφαση της Γενικής Γραμματείας Υποδομών.

Στους παραπάνω οδικούς άξονες δεν περιλαμβάνεται ο οδικός άξονας με α/α 4 (Επαρχιακή οδός 1: Αργοστόλι (από 1ο κυκλικό κόμβο Κρανιάς) - Βλαχάτα - Σιμωτάτα - Ατσουπάδες - Μαρκόπουλο - Πάστρα - Τζαννάτα - Πόρος), καθώς ο άξονας αυτός περιλαμβάνεται στο έργο «**ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΑΞΟΝΑ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙ - ΠΟΡΟΣ ΤΗΣ Π.Ε. ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ**» που έχει χαρακτηριστεί ως έργο Εθνικού Επιπέδου και έχει ενταχθεί στον προγραμματικό σχεδιασμό του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

Ο Προϊστάμενος  
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων

Νικόλαος Ανδρεάτος

#### **ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ**

1. Γρ. Περιφερειάρχη  
[pin@pin.gov.gr](mailto:pin@pin.gov.gr)
2. Θεματικό Αντιπεριφερειάρχη Τεχνικών Έργων & Προγραμματισμού  
[antipin\\_texn\\_prog@pin.gov.gr](mailto:antipin_texn_prog@pin.gov.gr)
3. Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κεφαλληνίας & Ιθάκης  
[antipin.kef@pin.gov.gr](mailto:antipin.kef@pin.gov.gr)
4. Γενική Διεύθυνση Υποδομών & Μεταφορών  
[gd\\_metaforon@pin.gov.gr](mailto:gd_metaforon@pin.gov.gr)      [giannoulis@pin.gov.gr](mailto:giannoulis@pin.gov.gr)

**Συνημμένα:** Η «**Επικαιροποιημένη Μελέτη Βελτίωσης Οδικής Ασφάλειας (ΜΕ.Β.Ο.Α.) σε θέσεις Μειωμένης Οδικής Ασφάλειας (Μ.Ο.Α.) στο οδικό δίκτυο Κεφαλληνίας & Ιθάκης**»

**Εσωτ. Διανομή:** 1. Δ.Τ.Ε.      2. Τ.Σ.Ε.      3. Δ. Κακονύκτη